ابن‌رشد چه تأثیری در حوزه اندلس به ویژه در حوزه یهودیت در هماهنگی عقل و دین داشت؟

در این مقاله تلاش شده با توجه به سؤالات مزبور،

## ۱. فلسفه و دین از نگاه ابن‌رشد

ابوالولید محمد بن احمد بن رشد در سال ۱۱۲۶ م / ۵۳۰ ق، در قرطبه واقع در اندلس قرون وسطا متولد و در سال ۱۱۹۸ م / ۵۹۵ ق درگذشت.

ابن‌رشد دربارهٔ ارتباط میان فلسفه و دین به این نکته اشاره می‌کند که اگر ما به آموزه‌ها و دستورات شرع اعتقاد داریم، با توجه به آنها متوجه می‌شویم که نه تنها قرآن تعقل را مباح می‌داند، بلکه آن را واجب دانسته است: «فاما أن الشرع دعا الی اعتبار الموجودات بالعقل و یطلب معرفتها به فذلک بین فی

وی معتقد است که شرایع مردم را به سعادت
می‌رساند و لذا ضروری‌اند. و نشأت دیگر فقط با فضایل
نظری و پس از آن، با عملی حاصل می‌شود. بنابراین
سعادت با فضایل اخلاقی کمال می‌یابد و فضایل اخلاقی
با شناخت حاصل می‌شود. (۱۷)

## ۲. فلسفه و دین از نگاه ابن‌میمون

موسی بن میمون در سال ۱۱۳۵ م / ۵۳۰ ق در قرطبه متولد
و در سال ۶۰۵ ق وفات کرد. ابن‌میمون برخلاف فلاسفه
و علمای یهود ماقبل خود، به طور آشکار تلاش می‌کرد تا
فلسفه ارسطویی را در کنار آموزه‌های دینی قرار دهد.